

Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

707

Vragen van het lid **Van Gent** (GroenLinks) aan de minister-president, minister van Algemene Zaken, over *het vastgoedproject van de kroonprins in Mozambique*. (Ingezonden 28 oktober 2009)

1
Is het waar dat de Rijksvoorlichtingsdienst geen mededelingen doet over de Stichting Administratiekantoor Machangulo¹, meer in het bijzonder over de kosten van de inmiddels aangestelde communicatieadviseurs? Deelt u de mening dat het onhoudbaar is om uit te gaan van de gedachte dat het bestaan van deze stichting u ontslaat van uw ministeriële verantwoordelijkheid voor de betrokkenheid van Z.K.H. prins Willem-Alexander bij deze stichting en dat daarom openheid van zaken dient te worden gegeven juist ter voorkoming van onjuiste beeldvorming?

2
Kunt u precies aangeven op welke wijze de belangen van het kroonprinselijk paar behartigd worden in de stichting, welke juridische rol wordt ingenomen in het bestuur van de stichting en op welke wijze het kroonprinselijk paar invloed kan uitoefenen op de gang van zaken binnen de stichting? Deelt u de mening dat uw ministeriële verantwoordelijkheid zich integraal

uitstrekt tot en met deze betrokkenheid van het kroonprinselijk paar?

3
Bent u op enigerlei wijze betrokken geweest bij de aanstelling van deze communicatieadviseurs?

4
Herinnert u zich de eerdere vraag² om het rapport over de leefomstandigheden van de bevolking op het Mozambikaanse schiereiland Machangulo openbaar te maken? Deelt u de mening dat uw antwoord op die vraag, dat het niet zou gaan om een door de stichting opgesteld rapport, feitelijk beschouwd ontwijkend is? Bent u alsnog bereid dit rapport aan de Kamer te sturen?

Toelichting

Deze vragen dienen ter aanvulling op eerdere vragen ter zake van het lid Van Raak (SP), ingezonden 21 oktober 2009 (vraagnummer 2009Z19347).

¹ Metro, 27 oktober 2009: «De woordvoering wekt wantrouwen».

² Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2009–2010, nr. 72.

Antwoord

Antwoord van minister-president **Balkenende** (Algemene Zaken) (ontvangen 20 november 2009)

1
De Rijksvoorlichtingsdienst voert te allen tijde het woord ten behoeve van de Prins van Oranje. Zoals

geantwoord in mijn brief aan uw Kamer d.d. 28 oktober 2009, komen de kosten voor de activiteiten van de door de Stichting Administratiekantoor Machangulo resp. Machangulo S.A. aangestelde communicatieadviseurs niet ten laste van de Rijksbegroting en dus ook niet van de begroting I (de Koning). Dat is door de Rijksvoorlichtingsdienst eveneens medegedeeld. Zie verder voor wat betreft de ministeriële verantwoordelijkheid mijn antwoord op vraag 13 van de heer Pechtold bij deze brief.

2
Doel en opzet van de Stichting laten zich het beste, mutatis mutandis, vergelijken met de situatie dat een minister bij aantreden bepaalde zakelijke belangen heeft en de noodzaak bestaat afstand te creëren tussen de minister en diens belangen. Daarom is het aandelenbelang van Z.K.H. de Prins van Oranje in Machangulo S.A. ondergebracht in een stichting, en wel de Stichting Administratiekantoor Machangulo. De Stichting zal optreden als aandeelhouder op aandeelhoudersvergaderingen van Machangulo S.A. en de Stichting zal ook eventuele contacten onderhouden met de Mozambikaanse overheid. De Stichting heeft certificaten aan de Prins uitgegeven zodat hij het economisch eigendom houdt van het project. In de oprichtingsakte is daartoe onder meer de volgende passage vastgelegd: «Hoewel het bestuur de

belangen van de houders van door haar toegekende certificaten behartigt, beraadslaagt en handelt het bestuur in volstrekte autonomie ten opzichte van die houders van door haar toegekende certificaten.»
Zie verder voor wat betreft de ministeriële verantwoordelijkheid mijn antwoord op vraag 13 van de heer Pechtold bij deze brief.

3
Neen.

4
Bedoeld rapport is niet in opdracht van de stichting opgesteld en evenmin in mijn bezit.